

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

اداره آموزش و پرورش شهرستان خاش خاش (دبیرستان دوره اول متوسط شهید مطهری آلونی)

درسنامه (سوال و جواب) درس هفتم پیام های آسمانی پایه نهم

تهیه کننده: سجاد اسدی - دوماکانی

سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹

درس هفتم: احکام نماز

۱- ما چگونه با نماز خواندن یاد خدا را در دل تقویت می کنیم؟

* هر یک از ما، حداقل پنج نوبت در شبانه روز به پیشگاه خدا نماز، می گزاریم و یاد او را در دل تقویت می کنیم.

* در نماز خداوند را «تسبیح» می گوئیم و او را از هر بدی و زشتی منزه می داریم.

* در نماز خداوند را «حمد» می کنیم و همه ی خوبی ها و زیبایی هایش را می ستاییم.

* نماز، زیباترین شکل «شکرگزاری» از خداست. تمام نعمت هایی را که در زندگی داریم، او به ما عنایت کرده و ما با انجام نماز، شکر آن نعمت ها را به جا می آوریم و او را سپاس می گوئیم.

✿ همچنین نماز، یکی از بهترین راه های تقویت «ایمان» در قلب آدمی است.

۲- نمازی که با رعایت آداب و آن خوانده شود چه اثراتی دارد؟

تأثیر بسیار بر روح و روان انسان

جلب خشنودی خداوند

۳- مبطلات نماز را بنویسید.

۱- از بین رفتن یکی از شرایط نماز (پاک بودن لباس نمازگزار، وضو داشتن و ...)

۲- باطل شدن وضو

۳- روی برگرداندن از قبله

۴- خندیدن با صدای بلند (قهقهه)

۵- حرف زدن بین نماز

۶- به هم زدن صورت نماز

۷- خوردن و آشامیدن و ...

۴- یکی از مبطلات نماز روی برگرداندن از قبله است، آن را شرح دهید.

اگر نمازگزار در حال نماز صورت خود را از قبله به طرف چپ یا راست بگرداند (به اندازه ای که دیگر رو به قبله به حساب نیاید) نمازش باطل است و فرقی بین عمدی و بودن این کار نیست.

۵- خنده در چه صورتی نماز را باطل می کند؟

خنده ی بلند ، در صورتی که عمدی باشد ، نماز را باطل می کند. بنابراین لبخند زدن یا خنده با صدا که عمدی نباشد ، نماز را باطل نمی کند.

۶- در چه صورتی حرف زدن بین نماز ، نماز را باطل می کند؟

اگر نمازگزار بین نماز عمداً سخن بگوید (مثلاً آخ) ، نمازش باطل خواهد شد. ولی اگر بدون توجه و از روی فراموشی بین نماز چیزی بگوید ، نمازش صحیح است و باید دو سجده ی سهو به جا بیاورد.

۷- یکی از مبطلات نماز به هم زدن صورت نماز است، آن را توضیح دهید.

اگر نمازگزار بین نماز، کاری انجام دهد که حالت نماز را به هم بزند، مثلاً دست بزند یا به هوا بپرد، نمازش باطل می شود و فرقی ندارد که این کارش کم باشد یا زیاد، عمدی باشد یا سهوی.

البته کارهایی که صورت و حالت نماز را به هم نمی زند، مثل اشاره کردن با دست، نماز را باطل نمی کند.

۸- شک کردن در نماز های دو ، سه یا چهار رکعتی چه حکمی دارد؟

اگر نمازگزار در حالی که نماز دو یا سه رکعتی می خواند، شک کند که در رکعت چندم نماز است و با کمی فکر و تأمل نیز شک او برطرف نشود، نمازش باطل می شود و همچنین اگر در دو رکعت اول نمازهای چهار رکعتی هم شک کند، نمازش باطل می شود.

۹- اگر نمازگزار ذکرهای نمازش را آن قدر تند و با عجله بگوید که تلفظ آنها صحیح نباشد، نمازش..... می شود. **باطل**

۱۰- اگر نمازگزار ذکرهای واجب نماز را در حال حرکت بگوید؛ مثلاً بخشی از ذکر رکوع را در حالی بگوید که دارد از رکوع برمی خیزد، نمازش چه حکمی دارد؟ **نمازش باطل است.**

۱۱- در چه زمانی انسان می تواند جواب سلام کسی را که در نماز به او سلام کرده است، ندهد؟

نمازگزار نباید در حال نماز به دیگران سلام کند، ولی اگر دیگران به او سلام کنند، باید جواب سلام آنها را در حال نماز بدهد. البته به سلام غلطی که سلام به حساب نمی آید یا از روی تمسخر انجام می شود، نباید پاسخ داد.

۱۲- سرفه، عطسه و خمیازه کشیدن نماز را باطل نمی کند.

الف) ص (ب) غ

۱۳- اگر نمازگزار بعد از نماز شک کند که هنگام نماز، کاری که نماز را باطل می کند، انجام داده است یا نه، نمازش چه حکمی دارد؟

نمازش صحیح است.

۱۴- گریه کردن در نماز چه حکمی دارد؟

گریه کردن برای آمرزش گناهان در حال نماز، چه آهسته باشد و چه با صدای بلند، عمل پسندیده ای است.

۱۵- شکستن نماز واجب از روی اختیار اشکالی ندارد.

(ب) غلط

الف) ص

۱۶- در چه صورتی شکستن نماز واجب اشکالی ندارد؟

برای جلوگیری از ضرر مالی یا بدنی اشکالی ندارد.